“Kamu tidak sampai kepada kebaktian (yang sempurna) sehinggalah kamu menafkahkan
sebahagian harta yang kamu cintai” (al-Imran-92)

Mengikut Ibn al-Arabi, perkataan nafkah bermaksud sedekah sunat yang dilakukan secara sukarela

dengan tujuan kerana Allah SWT secara menyeluruh(Ibn Arabi, 1376H/1957). Al-Baydawi di dalam
tafsirnya tidak sampai kepada kebajikan yang sempurna ialah syurga Allah iaitu rahmat dan keredaan
daripadaNya (al-Baydawi, t.t).

Dalam satu riwayat oleh Anas bin Malik, setelah turunnya ayat di atas, Talhah telah datang kepada

Rasulullah s.a.w dan berkata: “Bolehkan aku memberi wakaf kepada Allah SWT sesuatu yang aku paling
suka sekali iaitu taman “Bayraha”( al-Nawawi, 1987). Namun Rasulullah menjawab, “lebih baik harta itu
diberi kepada kaum kerabat yang memerlukan”. Jawab Talhah pula: “Baiklah, saya akan membahagikan
kebun itu di antara keluarga-keluarga saya yang terdekat”. Dengan turunnya ayat ini, maka berlumba-
lumba sahabat Baginda SAW mengorbankan harta mereka untuk mendapat ganjaran pahala daripada
Allah SWT (Ibn Arabi, 1376H/1957). Satu riwayat lain oleh al-Tabari, bahawa Zayd bin Harithah
membawa seekor kuda yang paling disayanginya, lalu berkata: “Saya dermakan ini untuk Allah”. Lalu
Rasulullah meletakkan Usamah bin Zaid ke atas belakang kuda itu dan bersabda: “Sesungguhnya Allah
telah menerima sedekahmu itu” (al-Tabari, 1964). Menurut Syed Qutub di dalam tafsirnya menyatakan
bahawa semasa ayat itu diturunkan umat Islam memahamkannya sebagai satu ibadah dan galakan untuk
mendapatkan ganjaran yang lebih baik daripada Allah SWT dengan mengorbankan harta yang baik dan
yang disayangi (Syed Qutb, 1402H/1982).

Selain daripada itu, antara ayat al-Qur’an yang lain yang boleh dikaitkan dengan amalan wakaf ini
ialah surah al-Baqarah ayat 261, ianya boleh dijadikan sandaran bagi umat Islam supaya melakukan
amalan wakaf iaitu yang bermaksud:

Jawab Rasulullah SAW, jika engkau suka tahanlah tanah itu dan engkau sedekahkan hasilnya.
Dengan perintah itu Saidina Umar menyedekahkan hasilnya dan berjanji tidak akan
menjualnya, diwarisi atau diberikan kepada orang lain” (al-Nasa’i, t.t).

Menurut al-Shawkani peristiwa ini menandakan bermulanya sejarah wakaf di dalam Islam (al-

Shawkani, 1384H/1964). Kata Ibn Hajar hadith Umar ini merupakan asas kepada kepada hukum wakaf
(Ibn Hajar al-Asqalani, t.t). Manakala Wahbah al-Zuhayli mengulas hadith ini menunjukkan harta wakaf
tidak lagi boleh digunakan oleh pihak yang mewakafkan. Kerana wakaf itu sendiri bererti pembekuan
harta daripada urusan milik dan pemilikan (Wahbah al-Zuhayli (1405H/1985).

Dalam hadith lain Nabi bersabda dengan maksudnya:

“Apabila seseorang itu mati maka terputuslah amalannya kecuali tiga perkara iaitu sedekah
jariah (wakaf) ilmu yang bermanfaat atau anak yang soleh yang mendoakan kepadanya”
(Muslim,1968M).

Para ulama sependapat bahawa sedekah jariah dalam hadith di atas adalah wakaf.

Ia
mengharuskan wakaf sementara dengan menetapkan satu jangka masa, seperti mewakafkan sesuatu
sehingga orang yang diwakafkan kepadanya itu meninggal dunia (al-Sanhuri, 1368H/1949).

Keseluruhannya apa yang dinyatakan oleh Mazhab Hanafi dan apa yang telah dihuraikan oleh
Mazhab Maliki ada persamaanya iaitu tempoh wakaf tidak disyaratkan kekal untuk selama-lamanya
ataupun pewakaf boleh meletakkan sebarang syarat di atas harta yang diwakafkan dan pewakaf juga
boleh memiliki semula harta yang diwakafkan pada suatu tempoh tertentu, walau bagaimanapun
pewakaf tidak boleh menggunakan harta yang telah diwakafkan itu.